Le jeudi 20 décembre, « Noble *François Bonivard*, seigneur de Saint-Victour... dit vray qu'il az joyé aux dames, comme les aultres font publi-

1281bis

PIERRE TOUSSAIN à Guillaume Farel, à Neuchâtel.

De Montbéliard, 14 septembre (1543).

Inédite. Autogr. Coll. Lutteroth. Bibl. de la Soc. de l'Hist. du Protestantisme franç. Communiquée par M. N. Weiss.

S. Quanquam nunc sim occupatissimus, tamen cum intellexi hos fratres velle invisere vestram ecclesiam, continere me non potui quin per eos ad te scriberem, tametsi fuerim offensus quòd me familiariter uti non digneris, et quod miseram remiseris¹. *De tua ad Metenses profectioe, te suscepti laboris haudquaquam poenitere debet, quum hoc certè anno res per te majores effecerit Dominus quàm unquam antea, nimirum, ut non solùm per totam Lothoringiam resonuerit verbum Dei², sed etiam purè et liberè Metis et prædicetur et audiatur. Et ut vehementer placuit te istuc reductum esse per Carquinum³, ita non parùm*

quement, ny a pas entendus qu'on aye deffendu le jeu des dez... Et qu'il respondra, s'on veult escrire contre luy, et qu'il ne joya jamais avec ung prescheur de la parole de Dieu. Et az respondu pour ce qu'il joye, c'est ung peu de passer le temps, cause de sa vielliesse.

Messire Jehan Hugoneri... respond estre ignorant de cela qu'il y a quelque temps que maystre Clément Marot il joya deux ou troys foyes, et non pour joyé [à autre jeu] que au trinquetract; et touchant du pâté, il ne scet rien. Et qu'il n'az point vehu joyer de prædicant, ni de la ville ni de dehors.»

¹ Toussain fait probablement allusion à un mémoire sur les cérémonies wurtembergeoises qu'il aurait envoyé à Neuchâtel, et que Farel se serait contenté de lui renvoyer sans observations.

² Renseignement précieux et que l'on ne trouve pas ailleurs. Il est permis de croire que *l'Épître de Farel au duc Antoine de Lorraine* datée de Gorze le 11 février 1543, avait été lue avec une grande curiosité dans toute la Lorraine (Voyez t. VIII, p. 263-280, les extraits que nous avons donnés de cette épître).

³ Jean Carquin avait peut-être escorté Farel jusqu'à Bâle, mais il ne paraît pas l'avoir accompagné jusqu'à Neuchâtel (Voyez le N° 1277, renvois de note 20-21).

doluit, quum ille narraret *pietatis studiosos, bonam causam iniqui Judicis, Cæsaris videlicet, iudicio et cognitioni commisisse*⁴. Quod quid aliud est, quàm non solùm tentare Dominum, sed etiam Evangelium Christi prodere, *Protestantes* irridere, sese ante oppugnationem dedere, ac impiis pios velut de industria tradere? Et ad me scripsit his diebus *Robertus Secretarius*⁵, *Cæsarem* jam jussisse, ut et *Valtrinus* concionari cesset, et abrogata sint omnia quæ per *Protestantes* illic hactenus agitata sunt⁶. Sic enim inter cœtera scribit : « Le Ministre qui est icy fait son deivoir non sans fascheries, contradictions et troubles. Et a ordonné l'Empereur qu'il soit desmis et tout ce aboly que par cy devant a esté traicté par les *Protestans* avec Messieurs de ceste ville. A cause de quoy tous cherchent et courent au remède, tant vers l'Empereur que ailleurs où ilz espèrent [le⁷] trouver, etc. »

Et alius quispiam sic scribit : « Les [Seigneurs] de Metz et de l'esglise ont esté auprès de la [Maj]esté Impérialle, et doit icy venir ung Commissaire [de l'E]mpereur pour mectre tout à point, principalement [en mati]ère de foy, car le d. Empereur ne veult souffrir [l'esglise transig]er avec les *Protestans*, mais veult qu'elle [soit remise] à son entier sans rien changer, etc. De [Metz.....]^me de Septembre. »

Quæ ad te scribo non ut contristeris, sed ut ardentibus votis preceris Dominum certè de brevi liberatione illius urbis, impiorumque confusione, ut semper, rebus desperatis, suis adesse solet D. Deus, et faciens maledictos eos qui carnem ponunt bra-

⁴ Nous sommes persuadé que cette affirmation de Carquin est erronée. Dans un moment où les deux factions qui divisaient la ville de Metz envoyaient des ambassadeurs, l'une à Charles-Quint, l'autre, aux princes protestants, il était facile de se tromper sur les noms et la destination de ces ambassadeurs.

⁵ Secrétaire du Conseil de Metz. Son nom de famille nous est inconnu.

⁶ Allusion à la convention du 16 mars 1543 et à son complément du 21 mai suivant (VIII, 305, 312, 403, 404, 506).

Les premiers ordres de l'Empereur à ce sujet se trouvent dans la lettre qu'il écrivit au commissaire *Charles Boisot* le 29 août 1543 (Cf. *Rahlenbeck*, o. c., p. 65, 66).

⁷ Ici commence une déchirure. Nous essayons de suppléer les mots qui manquent.

chium suum⁸. Non te possum pluribus obtundere quòd fratres hi ad iter sint accincti, scribam ad te brevi diffusius⁹, volente Domino Deo, qui te et cæteros fratres ecclesiæ suæ sanctæ semper servet incolumes. Monbelgardi 14 Septembris. (1543.¹⁰)

Tuus P. TOSSANUS.

(*Inscriptio* :) Fidelissimo Christi servo Guilielmo Farello, fratri suo in Domino venerando. Neocomi.

1282

LE COLLOQUE DE LAUSANNE aux Pasteurs de Genève.

De Lausanne, 16 septembre 1543.

Mscrit orig. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 111a. Calv. Opp. XI, 613.

Gratia et pax! *Antonium Franchesium*¹ vobis omnibus notissimum existimamus, ut qui isthic apud vos multos menses cum uxore versatus sit. *Is ad vos proficiscitur fratrum consilio, ut diluat sinistrum quendam rumorem, qui isthinc ad nos sparsus est, et crimina quorum insimulatur, utque literas à vobis impetret testes suæ innocentiae, quò et nos certius ac verius aliquod de ejus doctrina et moribus testimonium apud Principes ferre*

⁸ Jérémie, chap. XVII, v. 5.

⁹ Voyez la lettre de Toussain du 27 septembre.

¹⁰ On aperçoit après *Septembris* le millésime 1543, écrit en petits chiffres par Farel. Paul Ferry a noté en tête et à la marge de l'original : « 14 Sept. 1543. »